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Abstract

The aim of this work is to analyze the ways of implementing temporality
into the project Manta, which analyzes data flows. The object of this work
is research of existing solutions of introducing time components in relational
databases, design possible solutions in graph databases, evaluate effectiveness,
the selection of an optimal solution for the project Manta and subsequent
implementation and testing.

Keywords Manta, data flows, temporality, graph databases, metadata, Ti-
tanDB, Java

Abstrakt

Cílem této práce je analýza možností zavedení temporality do projektu
Manta, který se zabývá analýzou datových toků. Předmětem práce je rešerše
existujících řešení zavedení časových složek v relačních databázích, návrh
možných řešení v grafových databázích, zhodnocení efektivity, výběr nejop-
timálnějšího řešení pro projekt Manta a následná implementace a testování.

Klíčová slova Manta, datové toky, temporalita, grafové databáze, meta-
data, TitanDB, Java
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Úvod

Stále se zvyšující počet aplikací a složitost softwarových systémů vede
k nárůstu dat a složitosti datových toků. Jelikož systémy už většinou nepracují
s vlastními daty, ale s daty dalších aplikací, vzniká mezi těmito systémy velká
provázanost. Tato data se navzájem ovlivňují. V případě složitých systémů pak
zavlečení jakékoliv chyby přináší do softwarových systémů mnoho problémů.
Mezi ně patří špatná dohledatelnost zdroje chyby, možnost dohledání všech
ovlivněných systémů a dat a v neposlední řadě také možnost data opravit.

Touto problematikou se zabývá nástroj Manta. Manta je softwarový sys-
tém sloužící k strukturální a částečně sémantické analýze redundance datových
transformací, skriptů pro datové transformace (ETL procesy) v příslušné or-
ganizaci, zobrazení (vizualizace) datových toků, kontrole a analýze efektivity
modelu práv apod. Nástroj Manta je koncipován tak, aby uměl data zpra-
covávat nehledě na aplikační doménu, proto ho lze využít pro různé systémy
V současnosti však mnoho softwarových systémů zpracovává data s ohledem
na čas. Mezi tyto aplikace patří finanční aplikace (např. systémy pro burzy
cenných papírů), rezervační systémy (např. systémy pro objednávání letenek),
zdravotní systémy (sledování zdravotní stavu pacientů a proběh nemoci v čase),
počítačové systémy (historie filesystémů) a další ([9]). Nástroj Manta v současné
chvíli nenabízí možnosti sledování datových toků s ohledem na časová kritéria.

Cílen této práce je

• Seznámení s problematikou temporality - co se temporalitou myslí, jaké
všechny časové údaje se ukládají, co jsou temporální dimenze

• Seznámení s řešením temporality v relačních databázích - způsob uložení
dat v RDBMS, výhody a nevýhody, typy temporálních databází

• Seznámení s řešením temporality v grafových databázích - zhodnocení
stávajících řešení, rozebrání způsobu reprezentace dat v grafu, způsob
realizace dvou temporálních dimenzí - historických metadat, procesní
metadat

• Seznámení s projektem Manta - popis jednotlivých modulů a stávající
funkcionality, reprezentace dat
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Úvod

• Analýza temporality v projektu Manta - zjištění, které temporální di-
menze jsou pro projekt Manta použitelné, analýza možných způsobů
implementace a výběr nejvhodnějšího řešení

• Implementace temporality - implementace řešení do stávajícího projektu

• Testování - ověření, zda bylo dosaženo stavu navrženého v analýze,
ověření korektnosti implementace

• Měření - benchmarking pro porovnání výpočetní a paměťové náročnosti
verzí s temporalitou a bez temporality
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KAPITOLA 1
Temporalita obecně

1.1 Pohled na data z hlediska času

• Čas jako spojitá veličina - reprezentace pomocí reálných čísel, mezi
dvěma časovými body lze vždy vytvořit nový bod času -> k dispozici
nekonečně mnoho časových bodů

• Čas jako diskrétní veličina - reprezentace pomocí přirozených čísel, jedná
se o množinu bodů času se stejnou vzájemnou vzdáleností a stejným
pořadím

Chronon - nejkratší možný časový interval, tato jednotka je dále nedělitelná.
Slouží k sestavení všech časových jednotek pro diskrétní čas.

K vymodelování času se používá model diskrétního času. Důvodem je jeho
jednoduchost, snadná implementace a také na něj je více zaměření z hlediska
výzkumu. Model spojitého času by kvůli své nekonečné přesnosti představoval
problém z hlediska aritmetických operací.

1.2 Temporální dimenze

Temporální dimenze představují typy časových složek jednotlivých objektů
([4])

• Transaction time - databázové objekty jsou ukládány v určitém časovém
okamžiku. Transakční čas reprezentuje čas, kdy byl objekt v databázi
vytvořen.

• Valid time - čas platnosti databázového objektu reprezentuje interval,
kdy objekt nabýval daného stavu.
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1. Temporalita obecně

1.3 Druhy temporálních databází
Temporální databáze se z hlediska druhu temporálních informací dělí na

následující typy ([8]).

1.3.1 Historical databases

Historické databáze uchovávají data s ohledem na dobu, kdy byla data
platná (validní) vzhledem k reálnému světu. Příkladem může být informace
o zaměstnanci, který pracoval od roku 1965 do roku 1975 ve firmě. Interval
validity dat (záznamu zaměstnance) je zde 1965-1975.

1.3.2 Rollback databases

Rollback databáze uchovávají data s ohledem na čas transakce. Na rozdíl
od historických databází, které uchovávají čas validity vzhledem k reálnému
světu, zachycují rollback databáze čas zápisu a platnosti v samotné databázi.
Příkladem může být například zaměstnanec, který sice pracoval v letech 1965-
1975, ale do databáze byl záznam uložen až v roce 1985. Rollback databáze
nám tedy umožňují jakési snapshoty - tedy dotazovat se na obraz databáze
v určitém časovém okamžiku. Pro počáteční transakční čas platí, že nesmí
být větší než současný čas (tedy i v případě že víme, že data budou například
pomocí dávky uložena až zítra, musí být transakční čas nastaven až v momentě
spuštění dávky)

1.3.3 Bitemporal databases

Bitemporální databáze uchovávají informace o platnosti i o časech transakcí,
jedná se o historické a současně rollback databáze.
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1.4. Řešení temporality v RDBMS

1.4 Řešení temporality v RDBMS

K zavedení temporality do relačních databází je nejprve potřeba vyřešit
samotnou reprezentaci času. Většina databázových strojů podporuje datové
typy pro práci s časem a datumy - klasicky bývá datum reprezentováno da-
tovým type DATE, čas datovým typem TIME a datový typ pro spojení obou
těchto informací je označován jako TIMESTAMP ([7]). Zde však narážíme
na zásadní problém - data týkající se temporality nejsou obecně definována
SQL standardem. To vede k tomu, že databázové stroje mají sice stejně po-
jmenované datové typy pro čas, ale obecně mohou být tyto typy odlišné.
Příkladem může být datový typ DATE na databázovém stroji Oracle, který
se ve skutečnosti chová jako TIMESTAMP, jelikož si drží i údaje o čase.
Takovéto odlišnosti vedou ke špatné ’přenositelnosti’ kódu mezi jednotlivými
typy databázových strojů. Pozn.: Všechny příklady v této kapitole jsou uváděny
v Microsoft TSQL dialektu.

1.4.1 Koncepty pro modelování temporálních dat v RDBMS

Obecně se pro modelování a práci nad temporálními daty používá tem-
porální algebra ([5]), která je dále popsána v ([3]). Pro modelování dat v re-
lačních databázích budou v rámci držení temporálních údajů dodržována násle-
dující pravidla, která jsou využívána například i v temporálních databázích
firmy Teradata. ([6]).

• Každý databázový objekt (v RDBMS n-tice) bude držet časovou infor-
maci (použit model pro diskrétní čas)

• Obor hodnot pro časový interval bude uzavřený a konečný, tj. všechny
časové hodnoty budou elementem tohoto intervalu

• Bude použit model lineárního času, tj. pro jakýkoliv časový bod bude
dostupná pouze jedna verze dat (na rozdíl od nelineárního modelu, který
umožňuje větvení)

1.4.2 Historical Databases

Zde je potřeba držet informaci o časovém intervalu reprezentujícím plat-
nost záznamu - tento interval lze klasicky reprezentovat zavedením počátku
platnosti a konce platnosti - tedy přidáním dvou sloupců. V rámci dota-
zování se pak lze doptávat, zda je datum, ke kterému nás platnost zajímá,
v požadovaném intervalu.

Příkladem může být následující dotaz, který vytáhne všechny řádky platné
k aktuálnímu datu
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1. Temporalita obecně

• Čtení záznamu - v rámci SELECTU pravděpodobně budeme chtít zohled-
nit datum platnosti, tj. aby počátek platnosti byl menší než zadané da-

[…]


A.8.1.9 90000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
90000 1 97628 152 MB 14800 KB
90000 1 98778 152 MB 14800 KB
90000 1 99874 152 MB 14800 KB

A.8.2 Nahrání grafu, který již v databázi existuje

A.8.2.1 10000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
10000 2 5857 30.3 MB 1170 KB
10000 2 5588 30.5 MB 1170 KB
10000 2 4759 31.2 MB 1160 KB

A.8.2.2 20000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
20000 2 12258 47 MB 2200 KB
20000 2 13122 47 MB 2200 KB
20000 2 11443 48 MB 2300 KB

A.8.2.3 30000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
30000 2 17564 77.6 MB 3900 KB
30000 2 18049 77.6 MB 3900 KB
30000 2 17610 77.6 MB 3900 KB
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A.8. Měření v případě použití backendu Elastic Search a rozšířených indexů

A.8.2.4 40000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
40000 2 22929 96.3 MB 4590 KB
40000 2 21978 96.3 MB 4590 KB
40000 2 23004 96.3 MB 4590 KB

A.8.2.5 50000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
50000 2 29871 126 MB 5040 KB
50000 2 33145 126 MB 5040 KB
50000 2 31256 126 MB 5040 KB

A.8.2.6 60000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
60000 2 43042 145 MB 5370 KB
60000 2 41623 144 MB 5370 KB
60000 2 42351 145 MB 5370 KB

A.8.2.7 70000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
70000 2 65897 174 MB 5000 KB
70000 2 76143 174 MB 5100 KB
70000 2 70212 174 MB 5100 KB

A.8.2.8 80000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
80000 2 95184 193 MB 10400 KB
80000 2 93076 194 MB 6460 KB
80000 2 97450 194 MB 6460 KB

A.8.2.9 90000 db objektů

Import Revize Čas[ms] Celková velikost Velikost indexu
90000 2 162161 223 MB 5550 KB
90000 2 237439 223 MB 5550 KB
90000 2 423360 223 MB 5550 KB
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A. Naměřené hodnoty

A.9 Celkové zhodnocení z hlediska velikosti
databáze a indexu

Obrázek A.5: Zhodnocení paměťové náročnosti indexových variant - revize 1

Obrázek A.6: Zhodnocení paměťové náročnosti indexových variant - revize 2
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A.9. Celkové zhodnocení z hlediska velikosti databáze a indexu

Obrázek A.7: Zhodnocení velikosti indexu jednotlivých variant - revize 1

Obrázek A.8: Zhodnocení velikosti indexu jednotlivých variant - revize 2

101

PŘÍLOHA B
Použité zkratky

RDBMS Relational database management system - systém řízení báze dat

GPL (GNU GPL) - GNU General Public License - "všeobecná veřejná li-
cence GNU"- licence pro svobodný software

DB Database - databáze

PL/SQL Procedural Language/Structured Query Language - procedurální
rozšíření jazyka SQL od firmy Oracle

REST - Representational state transfer - architektura rozhraní, navržená pro
distribuované prostředí, kterou navrhl v roce 2000 Roy Fielding v rámci
disertační práce Architectural Styles and the Design of Network-based
Software Architectures

TCP/IP - Transmission Control Protocol / Internet Protocol - rodina pro-
tokolů pro komunikaci v počítačové síti

SQL - Structured Query Language - standardizovaný strukturovaný jazyk
pro dotazování nad relačními databázemi

TSQL - Transact-SQL - proprietární rozšíření jazyka SQL o procedurální
programování, proměnné, a další podporu zpracování dat

TX - Database transaction - skupina příkazů, které převedou databázi z jed-
noho konzistentního stavu do druhého

OS - Operating system - operační systém

CSV - Comma-separated values - jednoduchý souborový formát určený pro
textovou reprezentaci tabulkových dat

103

B. Použité zkratky

XML - Extensible Markup Language - obecný značkovací jazyk

HR - Human readable - formát zápisu času
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PŘÍLOHA C
Obsah přiloženého CD

105

C. Obsah přiloženého CD

gremlin ...................................adresář s Gremlin skriptem
CreateDbGremlin.txt........skript pro vytvoření testovací databáze

graphviz................adresář se zdrojovými kódy grafů v gv formátu
output........adresář s GraphViz grafy převedenými do pdf formátu

testy_web
test1 .................... adresář pro jednotlivé revize prvního testu

krok1..............................adresář s testovacími soubory
krok2..............................adresář s testovacími soubory
krok3..............................adresář s testovacími soubory

test2....................adresář pro jednotlivé revize druhého testu
krok1..............................adresář s testovacími soubory
krok2..............................adresář s testovacími soubory
krok3..............................adresář s testovacími soubory

test3 ..................... adresář pro jednotlivé revize třetího testu
krok1..............................adresář s testovacími soubory
krok2..............................adresář s testovacími soubory
krok3..............................adresář s testovacími soubory

test4....................adresář pro jednotlivé revize čtvrtého testu
krok1..............................adresář s testovacími soubory
krok2..............................adresář s testovacími soubory
krok3..............................adresář s testovacími soubory

src...............................................zdrojové kódy práce
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

figures.............................obrázky použité v této práci
text ....................................................... text práce

thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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