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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Složitost zadání spočívala především v nutnosti seznámit se nejen s novou technologií, grafovou databází Titan, ale také její
aplikací v komplexním projektu, a dále s problematikou temporality dat, která měla být nově aplikována jak pro tuto
technologii, tak pro její konkrétní implementaci. Samotná implementační část práce ale na druhou stranu nebyla nijak
rozsáhlá a jednalo se o rozšíření již existujících řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Podle zadání se měla práce vypořádat s dvěma temporálními dimenzemi dat, ale procesní metadata nebyla v této práci
vůbec analyzována. Na druhou stranu řešení historické dimenze tímto není omezeno a může být částečně využito i pro řešení
procesní dimenze.

V úvodu dále bylo přislíbeno a v závěru indikováno jako splněné, že se práce nad rámec zadání zabývá také výhodami a
nevýhodami různých způsobů uložení temporálních dat v RDBMS a dále že obsahuje rešerši stávajících řešení problematiky
temporality v grafických databázích. Obojí ale v samotném textu práce chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Kapitoly o implementaci a testovaní obsahují zbytečně detailní Java kód, který by měl být nahrazen popisem nebo
pseudokódem. Samotný kód by pak mohl být uveden v příloze. I bez tohoto kódu by ale práce splňovala požadovaný rozsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V části analýzy, kde se probírají jednotlivá řešení, se často uvádí, že některé řešení je pomalejší než jiné, ačkoliv toto není
dostatečně argumentováno, případně prakticky ověřeno. Z analýzy je velmi špatně pochopitelný rozdíl mezi řešeními
uváděnými v kapitolách 2.1.2 a 2.1.3. V kapitole implementace a benchmarking je zmíněno využití tzv. vertex-centric indexů,
které urychlují řešení, bylo by vhodné lépe popsat rozdíl mezi těmito a standardními indexy.

Některé kapitoly jsou členěny nelogicky (viz kapitola 1.5 - Nástroj Manta pod kapitolou 1 - Temporalita obecně; nebo viz
dělení kapitoly 2 - vše v podkapitole 2.1, kde sousedí například sekce Problémy diskrétní časové osy a Verzování celé
repository).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje mnoho překlepů, některá slova jsou špatně rozdělena na nový řádek (zv-oleny, min-imální). V textu se
vyskytuje špatné použití spojovníků a pomlček, v seznamech chybí interpunkční znaménka. Některé tabulky a některá slova v
odstavcích přetékají okraje stránky. Text neobsahuje významnější pravopisné ani gramatické chyby. Autor se občas
nejednotně uchyluje k použití první osoby jednotného čísla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student vycházel z relevantních zdrojů vzhledem k zaměření jeho práce a tyto správně citoval. Chybí širší rešerše přístupů k
temporálním datům v grafových databázích, tedy není možné ověřit, zda už tento problém někdo neřešil. Na druhou stranu
by vzhledem k vázanosti řešení na konkrétní projekt byla tato řešení pravděpodobně špatně aplikovatelná. Je dobře
rozlišitelné, co již bylo implementováno v projektu a co je konkrétní přínos studenta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavní cíl práce, tedy nalezení vhodné reprezentace uložení temporálních dat v grafové databázi a její implementace podle
specifických potřeb projektu Manta, byl splněn. Kvalita implementace řešení odpovídá standardům kladeným na vývoj
softwarových aplikací (funkční i výkonové testování, komentáře kódu, dokumentace). Pro lepší zhodnocení přínosu výsledné
implementace by bylo vhodné provést výkonnostní testy vložení částečně změněného grafu do databáze (aktuálně jsou
pouze pro stejný graf). Pro větší zobecnění práce pro další publikaci by bylo potřeba provést rešerši obecných přístupů k
temporálním datům v grafových databázích a srovnat s nimi toto řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k zaměření analýzy i implementace této práce na v praxi využívaný projekt jsou výsledky této práce přímo
využitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Můžete detailněji vysvětlit rozdíl mezi řešeními navrhovanými v kapitolách 2.1.2 a 2.1.3?
- Můžete vysvětlit rozdíl mezi normálním a vertex-centric indexem, které byly použity ve výkonnostních testech?
- Můžete nastínit, jak by se lišila implementace temporální dimenze procesních metadat od historické dimenze?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce má nastavené přiměřené cíle, které jsou až na malé výjimky splněny. Práce má taktéž přímý aplikační přínos a její
závěry je možné zobecnit. Na druhou stranu práci schází důležité rešerše, některé úvahy v analýze nejsou dostatečně
vysvětleny a kazí ji typografické a lingvistické chyby. Vzhledem k průměrné obtížnosti zadání a uvedeným problémům při
jeho zpracování navrhuji podprůměrné hodnocení.

Podpis oponenta práce: